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Néhány gondolat e re jé ig  szere tném  szives figyelm üket és türelm üket igénybe 

venni. E löljáróban üdvözölni a kezdem ényezést, a két Egyesület, a Mérnök- 

geológiai- Építésföldtani és a Bányászati szakosztályainak közös tanácskozá­

sá t, vélem énycseré jé t.

Személy sze rin t hiányolom a szénhidrogéneket k iterm elő , bányászati ágazat 

szakem bereinek érdeklődési hiányát, Az itt fe lm erü lt és elhangzott kérdések  

a bányászat te lje s  kö ré t érintőek, a jövőt illetően szám os az érdeklődésükre 

is  szám ottartó  p roblém akört, feladatot tartogatnak.

Az elhangzott előadások so ra  m utatott rá , bányászatunk ágazati tagoltságából 

eredő "foghijakra", a kapcsolatép ités szükségére . E r re  m int a még fel nem 

tá r t  lehetőségre  szere tnék  elsősorban  rám utatn i.

Az előadások többsége magában hordozta a bányászat szakm ai te rü le te i és 

szakágai kapcsolatának szükségét. Mint ilyent és ebből a szem szögből szíve­

sen hallottam  volna D r, Pólai György és D r, Som osvári Zsolt program ban 

szerep lő  e lőadásait közvetlenül közölve.

Előbbit különös figyelem m el a r ra ,  hogy a M ecsek-i szénm edencében je len ­

lévő m etán, m int a bányászatot veszélyeztető  elem  van je len , s még ma is  

igy szám ontarto tt. Külön hangsúlyt érdem lő ez a kérdés akkor, am ikor a 

szénhidrogének -  kőolaj és földgáz, - k ite rm elése  során  ism ertek  azok az 

eszközök és technológiai e ljá rások , am elyekkel a fluid anyagok serkenthetők, 

a kihozatal a lecsapo lás érdekében. Ilyenek alkalm azása a vágathálózatos 

fe ltá rá s t m egelőzve, a metán lecsapo lásá t hasznosítható form ában lehetővé 

te sz i.
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Nem elhanyagolható kérdés ez, energ ia gondokkal te rh e lt napjainkban, de 

az em bert nap m int nap veszélyeztető , m int a veszély fo rrások  csökkentését 

szolgáló e ljá rá s  sem  elhanyagolható,

Nem érdektelen  itt m egem liteni, hogy az USA széntelepeibe z á r t m etán­

gáz-vagyont m int ilyen e ljá rá s sa l hasznosithatót, s m int ásványi nyersanyag- 

fo rrá s t szám ontartják  és hasznositásá t te rvezik ,

Az e ljá rá s  és eszközei, m int technológia nem ism eretlen  a hazai szénhidro­

génterm elő  szakem berek körében,

Példaként em lithetem  a lényegesen nagyobb m élységű S ándorfalva-I. sz , ku­

tató m élyfúrás ré tegkezelésének  eredm ényét, Itt 3814 m m élységben a ré teg -
3 3

re p e sz té s t megelőzően 0 ,9  m folyadék és 500 m /nap  gázbeáram lást m értek ,
3A hidraulikus ré teg rep esz té s t követően, a folyadék b eáram lás 4, 0 m , az ég-

3
hető gáz 17 000 m /nap értékben állandósult.

Csak m int k iragadott példát ta rto ttam  célszerűnek m egem liteni, s ezzel a 

még szám talan lehetőségre  utalni, am elyek feltáratlanok, s am elyek feltá­

rá s á t  az ilyen és hasonló közös tanácskozások jól tudják m ajd szolgálni a jö ­

vőben ,

Köszönöm figyelm üket, köszönöm , hogy m eghallgattak,

Horváth Gyula sk,

Budapest, 1979. október 18.
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H o z z á s z ó l á s o k

a "K ülfejtéses lign itterü letek  m érnökgeológiai kutatása, esettanulm ányok 

tükrében" cimü előadáshoz,

(Szerzők: Deák János, Madai László, Molnár Im re, Szlabóczky Pál)

1. Á c s  E n d r e  (KBFI)

A szerzők  előadásukban ré sz le te sen  kifejtik , hogy a m érnökgeológiai kuta­

tások java ré sz é t az előzetes fázisban el kell végezni, m e rt a meddő kőze­

tek tulajdonságai - főleg a kis sz ilárd ságú  felületek, a m aradékvizek, a ne­

hezen fejthető rétegek  - jelentősen befolyásolhatják a beruházási k ö ltség e ­

ket,

Ezt a m egállap itást a KBFI-ben (illetve elődjében a Bányaterv-ben) végzett 

v izsgálataink m esszem enően igazolják.

A m egfelelő m eddő-fejtő géplánc kiválasztásának  egyik fontos fe lté te le, 

hogy m eghatározzuk az eg y szerre  fejthető optim ális rézsüm agasságo t és 

rézsüszöget, Az optim ális ré z sű  az, am elyet a meddő-fej tőgép a leggazda­

ságosabban fejt -  tehát eléggé m agas és m eredek - de még nem túlságosan 

omladékony.

A leom lott anyag ú jra  -  felszedéséből szárm azó  veszteség  még kisebb, m int 

az a veszteség , m ely a m agas és m eredek réz sű  fejtéséből szárm azik ,

Mint a szerzők  által bem utatott esettanulm ányok is  bizonyitják, a k is sz i­

lárdságú  felületeknek a rézsüállékonyságban döntő szerepük van, ezek ha­

tározzák  m eg elsősorban az optim álisan fejthető réz sű  geom etriá ját,
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A következőkben sa já t gyakorlatunkból is  szeretnénk néhány igazoló példát 

közreadni.

A bükkábrányi lig n itte rü le t "A" m ezőjében - m ely közvetlenül Bükkábrány­

ié i K -re  és D K -re te rü l el - vastag  pannon homok a latt vastag  lignittelep 

helyezkedik e l, A lignit fe le tt harn isos ré tegek  települtek, A k isn y iró sz ilá rd - 

ságu harn isos ré teg  erősen  befolyásolja a homok-meddő fejthetőségét. A kö­

vetkezőkben megadjuk a sz ilárd ság i jellem zőket és táblázatosán m utatjuk be 

a harn isos rétegeknek és dőlési szögének ( / ' )  h a tásá t az n = 1, 0 biztonság 

m elle tt fejthető 1 -  44° hajlású  ré z sű re , ennek m agasságára ,

R éteg-j ellem zők;

Pannon hom oklisztes finom homok;

sú rlódási szög; 0 1 =  35°

kohézió; C1 =■ 1 ,0 M p/m 2

térfogatsúly; / f  = 1,85 M p/m

harn isos kövér agyag ré teg , am ely a rézsülábhoz fut ki 

0  =  10 °

/ 2C = 1 ,5  M p/m
Li

,L : a harn isos ré teg  dőlésszöge;

+ előjelű, ha a rézsü láb tó l a v izszin tes sik fölé em elkedik,

-  előjelű, ha a rézsü láb tó l a v izsz in tes sik alá  kerü l,

A harn isos ré teg  hajlásának (£ ) és a réz sű  m agasságának (h) összefüggé­

se; (n = 1, 0 ; h  =  44°)
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o h (m)

-  7 30

-  5 24

-  3 22

-  0 18

+ 3 15

+ 5 14

+ 10 13

Abban az esetben, ha a hom okréteg alján nem  lenne harn isos ré teg , ré z sű t 

h -  30 m m agasságban lehetne fejteni, ezt a m agasságot h am is  je len lété­

ben csak akkor érhetjük el, ha az £  = -  7°-os szögben hajlik , vagyis ellen- 

esésben van,

A példából látható a rézsü láb  közelében kim etsző  harn isos ré teg , p refo l- 

m ált csuszólap igen erős állékonyság-rontó hatása . A rra  kell törekedni, 

hogy a k is -sz ilá rd ság ú  felület a já ró sz in t a la tt legyen, a következő sze le t­

ben pedig a rézsű  felső  részében  foglaljon helyet, m e rt akkor az állékony­

ságot csak kevéssé befolyásolja,

A réz sű  állékonyságát növeli -  m int ez az előadásból is  kitűnt ha padkás 

réz sű t készitünk, vagy ha a réz sű  törtvonalazásu, alsó  részén  lankásabb,

A m odern nagy teljesitm ényü m aró tá rc sá s  kotrógépeket p ro g ram -v ezé rlé s ­

sel lehet beállítan i úgy, hogy padkás, ille tve törtvonalozásu réz sű t k é sz ít­

sen,

A következőkben összehason lítást teszünk három féle rézsű -a lak  között, 

m elyek h -  40 m agasak és ugyanazon géptípussal alakíthatók ki,
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IU o
1 .  ) Hagyományos alak, végig egységes -/ = 50 hajlású  rézsű

2 .  ) Törtvonalú rézsű : 12 m m agasságig  (alsó ré sz ) = 30°-os, onnan
o

lhi = 50 -o s  hajlású ,z

3 .  ) Padkás rézsű : 12 m m agasságban p = 7 m -es  padka van, egyébként

a réz sű  alu l-felü l h =  50°-os.

Táblázatosán foglaljuk össze - különféle be lsősz ilá rd ságu  talajokat fe lté te­

lezve - a súrlódási szög ( /  ) és az ehhez tartozó  kohézió-szükséglet

( C ) é rték p árja it, úgy, hogy a réz sű  éppen állékony (biztonság n = 1 ,0), s z
legyen.

r é z s ü t i p u s
1 hagyomá­

nyos
1. törtvonalú

2,
padkás

3,

f 10 20 30 10 20 30 10 20 30

tan 0° 0,176 0,364 0,577 0,176 0,364 0, 577 0,176 0,364 0, 577

C (Mp/in2) 
s z

8,8 5, 5 3 ,3 7,9 4 ,9 2 ,9 6,2 3 ,7 1,9

(szám ításba vett térfogatsúly 1,85 M p/m 3)

Látható, hogy azonos sú rlódási szög m elle tt az állékonysághoz szükséges ko­

hézió a hagyományoshoz képest kisebb a törtvonalú és még kisebb a padkás 

réz sű  ese tén , igy ezeket az utóbbi form ákat alkalm azva bővül a még álléko- 

nyan fejthető talajok köre , ille tve a kevésbé sz ilá rd  talajok még nem omlanak 

le , ha törtvonalú vagy padkás rézsűket alkalm azunk,

A gyakorlatban a döntést a fe jtési réz sű  a lak já ra , m agasságára  -  vagyis az 

alkalm azandó géptipusra -  vonatkozóan sok, sta tisz tikusan  is  feldolgozott 

in situ  és labor v izsgálat alapján kell meghozni, Ezeket a v izsgálatokat pedig
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a helyes géprendelés érdekében m ár az előzetes fe ltá rá s i fázisban cé lszerű  

jó részben  elvégezni,

2, L a n t o s  M i k l ó s n é  (KBFI)

A KBFI M érnökgeológiai O sztálya 1976, óta folytat olyan karotázstevékeny- 

séget, mely a fú rássa l harán to lt ta la j, ille tve kőzetrétegzödés ré sz le te s  

m eghatározását, főképpen pedig a ta la j, ille tve  kőzetfizikai jellem zők in situ  

m eghatározását szo lgálja ,

M éréseinket té rfogatsú ly ra  és hézag térfogatra  k a lib rá lt nuk leáris szondákkal 

végezzük, m elyek k a lib rá lá sa  a M, Áll, Eötvös Loránd Geofizikai Intézetnél 

tö rtén t. M érőberendezésünkkel folyam atos adatsorban adjuk meg a térfogat­

súlyt, hézagtérfogatot és v íz ta rta lm at,

E geofizikai tevékenységünk beindítása a Bükkábrány-i lignitkülfejtés geo- 

teehnikai vizsgálataihoz kapcsolódik.

Itt végeztük el azokat az összehasonlító  vizsgálatokat, amelyekkel a karó  - 

tázsm érésekbol nyert adatokat értékeltük , 4 db kb, 100 m -es  talajm echaniai 

fú rás te lje s  maganyagán végzett laborató rium i v izsgálati eredm ényeket ha - 

sonlitottunk össze a karo tázsm érésekbő l nyert adatokkal, Az eredm ényt a 

m ellékelt ábrák ( l , 2 , 3 , s z , )  m utatják be, ahol egy fú rás felső  kb, 45 m -es  

szakaszához tartozó  adatok láthatók.

A felső kb, 25 m -es  összefüggő anyagban, ahonnan jó m eg tartású  magokat 

kaptunk a kétféle utón nyert adatok jól egyeznek,

A kb, 25-33 m közti homokos, hom oklisztes szakaszon a laborató rium i ada­

tok lazább állapotot m utatnak, m int a karo tázs adatok,

Ez a gyengén kötött anyagú m inták fellazulásának következm énye, A lignites 

szakaszból laborató rium i m érések  nem készültek ,
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A 40 m a la tti szakaszon, ahol az agyagrétegek laborató rium i hézagtérfogat 

értékei nagyobbak a karo tázsból nyert adatokénál, a magok expanziója kö­

vetkezhetett be .

M egállapítható, hogy a karo tázsm érések  az in situ  állapothoz közelebb álló

talajfizikai jellem zőket szolgáltatnak,

További talajfizikai jellem zők m eghatározására  végzett v izsgálatainkat 

szintén lignitkülfejtéshez kapcsolódó geotechnikai vizsgálatok során  végez­

tük, A Torony-i lign itterü leten  & külfejtés rézsű i állékonyságának, ille tve 

v iztelen itésének  m egítéléséhez fontos ism ern i egy rész t a kedvezőtlen igen 

kövér agyagrétegeket, m á sré sz t a szem csés rétegek  finom szem cse ta r ta l­

m át, Ennek m eg ism erése  érdekében összehasonlíto ttuk a te rm észe te s -g am ­

m a karo tázsszelvényrő l kiolvasott gam m a in tenzitás é rték é t és a hozzátar­

tozó folyási h a tá rt (W ), ille tve finom szem cse ta rta lom  (HI+I+A%) é rtéket, 

(4, és 5, ábra), Az ábrákon egy fú rás adatai láthatók, A közölt adatokból 

m egállapítható, hogy a te rm észe tes  gam m a in tenzitás az ilyen kövér agyagok 

k ije lö lé sé re , valam int a szem csés rétegek  tájékoztató m in ősítésére  m ár ez 

összefüggések alapján is  felhasználható.

Az összefüggés elvi alapjainak tis z tá z á sá ra , és a továbbfejlesztési lehető­

ségek m eg íté lésére  labora tó rium i, ásványtani és radiológiai v izsgálatokat 

kezdem ényeztünk,

A m agyarországi felső  pannon lignitelőfordulásainak közös jellem zője a 

m eddőrétegsorban előforduló m ozaikos, ille tve ha rn iso s, k isn y iró sz ilá rd - 

ságu agyagok. Ezek k im u ta tására  is  alkalm asak a karo tázsgörbék  (6, ábra). 

Az agyagféleségek m ár te rm észe tes  állapotukban lazábbak, ille tve könnyen 

kavernásodnak, igy a neutron-neutron szelvényen m inim um m al a gam m a­

gamma szelvényen re la tiv  m axim um m al jelentkeznek,
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Ezen igen vázlatosan bem utatott eredm ények jelen tőségét e lsősorban  abban 

látjuk, hogy m ivel egy kü lfejtéses te rü le ten  karo tázsm érések  minden fú rás ­

ban történnek, a talajm echanikai fúrások  pedig az ö sszes kutatófúrásnak a 

10 %-át sem  é rik  el, a geofizikai eredm ények révén a geotechnikai értéke  - 

lésbe az ö sszes  kutató fú rás bevonható.
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A hézagtérfogat laboratóriumban é s  geofizikai ütőn m eghatározott értékei

a fúrólyuk szelvényében

---------  g eo fizik a  adatok
--------- laboratóriumi ada tok

a g y a g

ED i s z a p

flTl homokliszt
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A víztartalom  laboratóriumban é s  geofizikai úton m eghatározott érték e i a
fúrólyuk szelvényében

— geofizikai adatok
— laboratóriumi adatok 

S=1 telítettségre számolva

W %

60 ■

50 -  

W  - 

30 -  

20 -  

10 -

° 9 y ° 9  

03 iszap  

fin  homokliszt 

U] homok 

2  kavicsos homok

M 7ZZZZZZZZZZM 3mm miw
3 0 35 W  m m élység5 V 15 20 25



term t  aktivitás

4. sz . ábra
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term Jf aktivitás

X

5. sz . ábra
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